新农办〔2022〕27号
新乡市农业农村局办公室

关于印发《新乡市农业农村局普法责任清单（2022年版）》的通知

各县（市、区）农业农村局，局属各科（站）：

为深入贯彻落实《新乡市“谁执法谁普法、谁主管谁普法”责任实施意见》和《中共新乡市委办公室、新乡市人民政府办公室关于印发<新乡市“谁执法谁普法、谁主管谁普法”责任清单制度>的通知》，推动全市农业农村系统全面履行普法责任，根据《新乡市市县两级权责清单通用目录》，结合工作实际，我局修改制定了《新乡市农业农村局普法责任清单（2022年版）》，现印发你们，请结合实际，认真组织实施。

 附件：新乡市农业农村局普法责任清单（2022年版）
　　　  　　　                   2022年7月6日

附件：

新乡市农业农村局普法责任清单（2022年版）
	序号
	单位（科室）名称
	重点宣传普及的法律法规

	1
	办公室
	《国家安全法》、《保守国家秘密法》、《保守国家秘密法实施条例》

	2
	农办秘书科
	《乡村振兴促进法》、《河南省乡村振兴促进条例》

	3
	法规科
	《行政处罚法》、《行政诉讼法》、《行政复议法》

	4
	政策与改革科
	《农村土地承包法》、《农村土地承包经营纠纷调解仲裁法》、《农村土地承包经营权证管理办法》

	5
	农村合作经济指导科
	《土地管理法》、《农民专业合作社法》、《农民承担费用和劳务条例》

	6
	农村社会事业促进科
	《传染病防治法》

	7
	种植业管理科
	《农业法》、《农业技术推广法》、《植物检疫条例》、《河南省植物检疫条例》、《植物检疫条例实施细则（农业部分）》、《肥料登记管理办法》

	8
	科技教育科
	《农业转基因生物安全管理条例》

	9
	农产品质量安全监管科
	《农产品质量安全法》、《河南省实施<中华人民共和国农产品质量安全法>办法》、《河南省畜产品质量安全管理办法》、《农产品地理标志管理办法》

	10
	农资农机管理科
	《种子法》、《农药管理条例》、《植物新品种保护条例》

	11
	畜牧科
	《畜牧法》、《乳品质量安全监督管理条例》、《畜禽规模养殖污染防治条例》、《生鲜乳生产收购管理办法》、《河南省畜牧业条例》

	12
	兽医科
	《动物防疫法》、《病原微生物实验室生物安全管理条例》、《重大动物疫情应急条例》、《动物病原微生物菌（毒）种保藏管理办法》、《动物检疫管理办法》、《动物诊疗机构管理办法》、《执业兽医管理办法》、《乡村兽医管理办法》

	13
	饲料兽药科
	《兽药管理条例》、《饲料和饲料添加剂管理条例》、《兽药产品批准文号管理办法》、《兽药进口管理办法》、《兽用生物制品经营管理办法》、《饲料和饲料添加剂生产许可管理办法》

	14
	畜禽屠宰管理科
	《生猪屠宰管理条例》、《河南省<生猪屠宰管理条例>实施办法》、《生猪定点屠宰厂（场）病害猪无害化处理管理办法》

	15
	资源利用科
	《畜禽规模养殖污染防治条例》

	16
	水产渔政科
	《渔业法》、《水生野生动物保护实施条例》、《水产苗种管理办法》、《渔业船舶登记办法》、《渔业船员管理办法》、《河南省实施<渔业法>办法》、《渔业船舶检验条例》

	17
	农田建设管理科
	《农田建设项目管理办法》、《河南省农田建设项目管理办法》

	18
	农机中心
	《农业机械化促进法》、《农业机械安全监督管理条例》、《河南省农业机械安全管理规定》、《农业机械维修管理规定》、《拖拉机驾驶培训管理办法》、《中华人民共和国道路交通安全法》、《机动车交通事故责任强制保险条例》、《农业机械事故处理办法》、《联合收割机跨区作业管理办法》、《农机成人教育暂行规定》

	19
	种子服务站
	《种子法》

	20
	植保站
	《植物检疫条例》、《河南省植物检疫条例》、《植物检疫条例实施细则（农业部分）》

	21
	土肥站
	《肥料登记管理办法》

	22
	动检站
	《动物防疫法》

	23
	农业综合行政

执法支队
	《行政处罚法》

	备注：1.机关党办牵头抓好党内法规学习宣传；2.局属各科（站、中心、支队）共同做好宪法、民法典的普法宣传；3.农业综合行政执法支队在履职办案过程中加强对行政相对人相关法律法规的普法宣传；4.各县（市、区）农业农村局依职责制定本级《普法责任清单》并予以贯彻落实。

新乡市农业农村局办公室　　　　　 　　     2022年7月6日印发